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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

OFICIO N¢ 831/2020/GAB-GM/MAPA
Brasilia, 20 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA FEDERAL SORAYA SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Paldcio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informagdo n2s 479 e 490/2020 - Oficio 12Sec/RI/E/n 1231.

Senhora Primeira-Secretdria,

Dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar resposta deste Ministério
aos Requerimentos de Informacdo abaixo listados, transmitidos por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2 1231,
de 10 de junho de 2020, recebido nesta Pasta em 23 de junho passado:

- Requerimento de Informagdo n? 479/2020, de autoria da Deputada Federal Perpétua
Almeida, o qual requer sejam prestadas informacdes por este Ministério sobre a
quantidade de processos de regularizagdo fundidria, das ocupacdes incidentes em terras
situadas em dreas de dominio da Unido, ou do Instituto Nacional de Colonizacdo e
Reforma Agraria — INCRA, por estado.

Resposta: A demanda foi submetida a analise do INCRA, entidade vinculada a esta Pasta,
cuja manifestagdo consta do Oficio n2 40940/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA e anexos,
de 15 de julho de 2020, com as informacdes requisitadas.

- Requerimento de Informac¢do n? 490/2020, de autoria do Deputado Federal Pedro
Uczai, que pleiteia informagSes sobre o Programa Nacional de Apoio a Diversificacdo em
Areas cultivadas com Tabaco.

Resposta: O documento foi avaliado pela Coordenagdo-Geral de Acesso a Mercados,
unidade do Departamento de Cooperativismo e Acesso a Mercados da Secretaria de
Agricultura Familiar e Cooperativismo deste Ministério, a qual apresentou
esclarecimentos sobre o tema por meio do Despacho n2 271/2020, com endosso do
Dirigente Méximo da citada Area no Despacho n@ 130/2020-SAF, assim como foi ouvida
a Agéncia Nacional de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural - ANATER, integrante da
estrutura desta Pasta, a qual emitiu pronunciamento por meio do Oficio ne
160/2020/PRESIDENCIA/ANATER.

Atenciosamente,
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TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra

Anexos: Requerimento de Informacéo n° 479:

| - Oficio n2 40940/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (11302875);
Il - Despacho/INCRA (11318468);

Il - Despacho/INCRA (11318541);

IV - Despacho/INCRA (11318550); e

V - Despacho/INCRA (11318571).

Requerimento de Informagao n? 490:

| - Despacho n2 271/2020-SAF (11242121);

Il - Despacho n2 130/2020-SAF (11244296); e

Il - Oficio n2 160/2020/PRESIDENCIA/ANATER (11247622).

Documento assinado eletronicamente por TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS, Ministra de
| Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, em 20/07/2020, as 18:08, conforme horario oficial
| de Brasilia, com fundamento no art. 62,8 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

; 'EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

j_‘_""“' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 11309345
- e o codigo CRC 16986975.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 Andar, - Bairro Zona Civico-Administrativa — Telefone: (61) 3218-2800
CEP 70043900 Brasilia/DF

Referéncia: Processo n2 21000.040489/2020-84 SEl n2 11309345
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
DEPARTAMENTO DE COOPERATIVISMO E ACESSO A MERCADOS

DESPACHO

Processo n? 21000.040489/2020-84
Interessado: DEPUTADA SORAYA SANTOS

AO DECAM

Assunto: Requerimento de Informagdo — RIC N2 490/2020, do Deputado Federal Pedro Uczai —
PT/SC, com a Ementa: "Requer informagdes a Ministra da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento,
Tereza Cristina, sobre o programa de Apoio a diversificagdo em Areas cultivadas com Tabaco

1. Reporto-me ao Despacho n. 730 (11232817), o qual apresenta, para andlise e
manifesta¢do, OFICIO N2 533/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (11215120) o qual encaminha Requerimento de
Informag&o — RIC N2 490, de 2020 (11068538) do Deputado Federal Pedro Uczai, PT/SC que versa sobre o
Programa de Apoio a Diversificacdo em Areas Cultivadas com Tabaco.

2. Quanto aos questionamentos elencados ao oficio supracitado, esta secretaria informa que,
para dispor de um novo instrumento para trabalhar a questdo do apoio a diversificagio em &reas
cultivadas de Tabaco, dependera de disponibilidade financeira.

3. No que tange as agbes ja realizadas, esta secretaria trabalha no fortalecimento das acdes ja
existentes, junto aos Estados e Municipios produtores de tabaco, buscando o aumento da diversificacdo
de renda junto as unidades de produc3o familiar.

Brasilia, 10 de julho de 2020.

MATEUS SOARES DA ROCHA
Coordenador-Geral de Acesso a Mercados
DECAM/SAF

| Documento assinado eletronicamente por MATEUS SOARES DA ROCHA, Coordenador-Geral da
Coordenacdo-Geral de Acesso a Mercados, em 10/07/2020, as 17:22, conforme hordrio oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E COOPERATIVISMO

DESPACHO

Processo n2 21000.040489/2020-84
Interessado: DEPUTADA SORAYA SANTOS

A Coordenacio do Processo Legislativo da Assessoria Parlamentar - ASPAR/AERIN/MAPA.

Assunto: RIC n2 490/2020, do Deputado Pedro Uczai.

1. Em atendimento ao Oficio n? 533/2020/ASPAR/AERIN/MAPA (11215120), acolho o
Despacho 271 (11242121), enviado por meio do Despacho 733 (11244000), pelo qual a area técnica do
Departamento de Cooperativismo e Acesso a Mercados desta Secretaria se manifesta acerca do
Requerimento de Informagdo — RIC n? 490/2020, referente ao Programa de Apoio a diversificacdo em
areas cultivadas com tabaco, conforme abaixo.

2. Quanto aos questionamentos elencados ao oficio supracitado, esta Secretaria informa que, para
dispor de um novo instrumento para trabalhar a questdo do apoio a diversificagio em dareas
cultivadas de Tabaco, dependerd de disponibilidade financeira.

3. No que tange as agbes ja realizadas, esta Secretaria trabalha no fortalecimento das a¢des ja
existentes, junto aos estados e municipios produtores de tabaco, buscando o aumento da
diversificagdo de renda junto as unidades de producdo familiar.

Brasilia, 10 de julho de 2020.

FERNANDO HENRIQUE KOHLMANN SCHWANKE
Secretdrio de Agricultura Familiar e Cooperativismo

. Documento assinado eletronicamente por FERNANDO HENRIQUE KOHLMANN SCHWANKE,
Secretario de Agricultura Familiar e Cooperativismo, em 10/07/2020, as 18:14, conforme horario
| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.




21/07/2020 SEI/MAPA - 11244296 - Despacho
Referéncia: Processo n2 21000.040489/2020-84 SEI n211244296

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_11244296.html 2/2



OFICIO N© 160/2020/PRESIDENCIA/ANATER
Brasilia-DF, 10 de julho de 2020.

A Senhora,

GIOVANNA TURQUINO SIMOES

Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/AERIN/MAPA
Esplanada dos Ministérios, Bloco D

70043-900 - Brasilia/DF

Assunto: OFICIO Ne 455/2020/ASPAR/AERIN/MAPA - Requerimento de Informacdo - RIC N@
490/2020, do Deputado Federal Pedro Uczai, com a Ementa: “Requer informacées a Ministra
da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, Tereza Cristina, sobre o Programa de Apoio a
Diversificagdo em Areas Cultivadas com Tabaco (SEIn211078034).

Senhora Chefe da Assessoria Parlamentar,

Reporto-me ao Oficio em epigrafe, por meio do qual Vossa Senhoria encaminha o
Requerimento de Informagdo - RIC N2 490/2020, do Deputado Federal Pedro Uczai, com a
Ementa: “Requer informagdes & Ministra da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, Tereza
Cristina, sobre o Programa de Apoio a Diversificacdo em Areas Cultivadas com Tabaco,
solicitando informacdo desta Agéncia aos guestionamentos apresentados.

[nicialmente, importante lembrar que o Decreto N@ 8.252, de 26 de maio de 2014 que
instituiu esta Agéncia Nacional de Assisténcia Técnica e Extens3o Rural - ANATER nado delegou
competéncia para a ANATER criar, elaborar ou reestruturar as politicas publicas do Governo
Federal.

Desse modo, no caso do Programa de Apoio a Diversificacdo em Areas Cultivadas com
Tabaco a ANATER figura como contratante dos servicos de assisténcia técnica e extensio rural
para implementagdo do referido Programa, realizando o monitoramento e a avaliacdo dos
servigos prestados.

Assim, as respostas abaixo se restringem as competéncias e anseios desta Agéncia e

seguem a ordem e a numeragdo em que as perguntas foram apresentadas:

1) Com relagdo a reestruturacdo do Programa, foi verificado que a principio o mesmo
ndo cumpre seu objetivo principal que é a diversificagcdo da producdo, de modo a
eliminar a dependéncia dos agricultores familiares sobre a producdo do tabaco.
Nesse sentido, a ANATER estd se articulando com o MAPA para elaborar estudo que
resulte em uma proposta de adequacio do escopo do Programa, considerando
aspectos socioecondmicos, produtivos e ambientais de cada regido onde estdo
concentradas as dreas cultivadas com tabaco, de modo a desenvolver uma
assisténcia técnica voltada aos aspectos de cada cadeia produtiva em potencial,
envolvendo todo o ciclo produtivo, desde a producdo até a comercializacdo dos
produtos, incluindo o beneficiamento sempre que possivel.

Este trabalho ndo foi efetivamente iniciado, razdo pela qual ndo ha possibilidade de
apresentacdao do mesmo.

2) Caso o Programa venha a ser reestruturado, a ANATER buscard articulacdo com a
sociedade civil organizada, para propositura e redesenho do Programa.

AGENCIA NACIONAL DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - ANATER
SBN, Quadra 01, Bloco D, Ed. Palacio do Desenvolvimento, 5° andar — Brasilia/DF — CEP 70.057-900
Telefone: (61) 3521-5801 / E-mail: presidencia@anater.org



Nesse sentido, também & vélido lembrar que o Conselho Administrativo da ANATER
é composto por algumas dessas instituicdes, a exemplo: Confederaciio Nacional dos
Trabalhadores na Agricultura - Contag; Federacdo dos Trabalhadores e
Trabalhadoras na Agricultura Familiar - Fetraf, Confederacdo da Agricultura e
Pecudria do Brasil — CNA e Organizagao das Cooperativas Brasileiras — OCB.

3) Considerando que o trabalho ndo foi iniciado, ndo ha avaliagdio quanto a
possibilidade de realizar uma parceria publico-privada envolvendo a industria do
tabaco no planejamento ou implementacdo do Programa.

4) Considerando que o trabalho ndo foi iniciado, ndo foi pensada a forma de
articulagdo com outras politicas publicas.

5) Considerando que o trabalho ndo foi iniciado, as diretrizes ndo foram estabelecidas.

6) Com relagdo aos pagamentos, as transferéncias ja foram normalizadas. Eventuais
pendencias estdo relacionadas as atividades reprovadas que necessitam de ajustes
para posterior aprovagdo e pagamento.

7) Referente a incentivo/estimulo governamental aos agricultores familiares além da
assisténcia técnica e extensdo rural ndo compete a ANATER.

8) Pergunta direcionada ao MAPA,

9) Referente a retomada dos servigos de ATER, a partir de autorizacdo do MAPA, a

ANATER notificou todas as prestadoras de servigo contratadas sobre a possibilidade
de retorno das atividades, desde que cumpridas as normas e protocolos definidos
em cada Estado/Municipio para o enfrentamento da pandemia da Covid-19.
Foram orientadas ainda, quanto a necessidade de envio de oficio & ANATER,
contendo as informagdes contratuais, data da retomada dos servicos, lista dos
Municipios onde os trabalhos serdo realizados e protocolo sanitdrio de atuacio e
enfrentamento daCovid-19.

10) Pergunta direcionada ao MAPA.

Sem mais para o momento, me coloco a disposicdo para esclarecer eventuais
duvidas.

Atenciosamente,

z‘
“ i 7
|

/ e

\ _ ,_

'\}Vivgg (VPN ).
ADEMAR SILVA JUNIOR * /
Presidente  / /

AGENCIA NACIONAL DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL - ANATER
SBN, Quadra 01, Bioco D, Ed. Palacio do Desenvolvimento, §° andar - Brasilia/DF — CEP 70.057-900
Telefone: (61) 3521-5801 / E-mail: presidencia@anater.org
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
ASSESSORIA ESPECIAL DE RELACOES GOVERNAMENTAIS E INSTITUCIONAIS
ASSESSORIA PARLAMENTAR

OFICIO Ne 455/2020/ASPAR/AERIN/MAPA
Brasilia, 24 de junho de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

ADEMAR SILVA JUNIOR
Presidente da Agéncia Nacional de Assisténcia Técnica e Extens3o Rural — ANATER

SBN, Quadra 01, Bloco D, Edificio Paldcio do Desenvolvimento, 62 andar Quadra, SQN 411 Bloco D
70057-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagdo — RIC N 490/2020, do Deputado Federal Pedro Uczai —
PT/SC, com a Ementa: "Requer informacdes 2 Ministra da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, Tereza
Cristina, sobre o programa de Apoio a diversificacdo em Areas cultivadas com Tabaco.

Senhor Secretario,

I. Encaminho o Requerimento de [nformagido — RIC N° 490, de 2020, do Deputado Federal Pedro Uczai,
PT/SC, de acordo com o disposto no art. 50 da Constituicio Federal, que em seu § 2° estabelece:

"As Mesas da Cimara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de
informagoes a Ministros de Estado ou a qualguer das pessoas refevidus no caput deste artigo, importam
em crime de responsabilidade a recusa, ou o néo - atendimento, no prazo de tvinta dias, bem como a
prestagdo de informacées falsas",

2. Informo-lhe, na oportunidade, que a resposta do Requerimento em tela deverd ser encaminhada a esta
Coordenagao do Processo Legislativo da Assessoria Parlamentar — ASPAR/GM, para posterior
encaminhamento oficial do posicionamento desta Pasta aquela Primeira Secretaria da Camara dos
Deputados até 11 de julho, onde findara o prazo constitucional.

Atenciosamente,

GIOVANNA TURQUINO SIMOES
Chefe da Assessoria Parlamentar
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento

A A 36,2

@ig . -‘% Documento assinado eletronicamente por Giovanna Turquino Simées, Chefe da Assessoria Especial
o P
o S lls de Relagdes Governamentais e Institucionais, em 24/06/2020, s 10:49, conforme horario oficial de

i assinatura . :
| eletrdaiea Brasilia, com fundamento no art. 62,§ 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de gutubro de 2015,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

httns /isistemas acdricitira nau hrfesilrantraladar nhaDaan oo d . o
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Oficio 12Sec/RI/E/N® 1231 Brasilia, 10 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhorq
TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra de Estado da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento

Assunto: Requerimento de Informacéo

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituigdo Federal,
encaminho a Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s)
de Informacao:

4

Deputada Perpétua Almeida

479/2020

{
Requerimento de Informagao n® ’ Deputade Pedro Uczai
490/2020 {

Par oportuno, solicito, na eventualidade de 3 informacgdo
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da deciszo
de classificagdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lej n°
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo
legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os
documentos sigilosos estejam acondicionados em invélucro lacrado e
rubricado, com indicagao ostensiva do grau ou espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS

- NOTA: as Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
DFO

Documenio assinado por Dep Soraya Sanios
Selo digital de seguranca; 2020-UZ0J-bYOC-AXJ-LXCH,




Oficio 12Sec/RI/E/n® 1231 Brasilia, 10 de junho de 2020.

Primeira-Secretaria

- NOTA: os Requerimentos de Informacéo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

LACH




CAMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai - PT/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO Ne° , DE 2020

Solicita informagdes & Ministra de Estado da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento sobre
o Programa Nacional de Apoio a
Diversificagdo em Areas Cultivadas com

Tabaco.
Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, e nos arts. 24, inciso V e
115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Exceléncia que seja feita a
solicitagdo de informagbes a Ministra de Estado da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento sobre o Programa Nacional de Apoio a Diversificacdo em Areas

Cultivadas com Tabaco, nos seguintes termos:

1) Foi divulgado pelo MAPA e pela presidéncia da ANATER que o atual Programa
deve ser reestruturado e que devera se voltar para "agdes produtivistas". Entretando,
suas linhas originais propdem um trabalho voltado também para agdes sociais
(embora hoje o Ministério concentre suas acbes apenas para fornecer assisténcia
técnica). Quais sdo os planos do MAPA para o Programa Nacional de Apoio a

Diversificacdo em Areas Cultivadas com Tabaco?
2) A sociedade civil ira participar do novo desenho do Programa?

3) Ha intengéo de algum tipo de parceria publico-privada, incluindo a inddstria do
tabaco no desenho, durante as fases de planejamento e implementa¢do do novo

Programa?

4) De que forma o novo Programa se articularéd com as outras politicas de apoio

ao agricultor familiar?

Camara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 229 - CEP: 701 60-900 -
Brasilia - DF
Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229
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CAMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai - PT/SC

5) Quais serao as diretrizes do novo Programa Nacional de Apoio & Diversificacdo
em Areas Cultivadas com Tabaco e de que forma essas diretrizes divergem do modelo

adotado atualmente?

6) Qual é a expectativa de normalizar as transferéncias de recursos devidas as

entidades executoras da Chamadas de Ater para a diversificacado do tabaco?

7) Que outras formas de incentivo/estimulo governamental o agricultor que cultiva
tabaco tera para diversificar sua producdo e renda além da Assisténcia Técnica e

Extensao Rural?

8) Apos o término dos contratos vigentes com as entidades executoras, o MAPA
tem em seu planejamento a realizacdo de editais para novas chamadas publicas? Se

sim, quando?
9) Diante do cenério de incerteza da COVID-19 e da suspens3o dos trabalhos de
ATER, como serdo realizadas as atividades apds a finalizacdo do prazo de

suspensdo?

10) Qual o orgamento previsto para a execucdo das diretrizes do novo Programa

Nacional de Apoio a Diversificacdo em Areas Cultivadas com Tabaco?

Sala de Sessoes, em 14 de maio de 2020.

Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

Cémara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 229 - CEP: 70160-900 -
Brasilia - DF
Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

Apresentacdo: 14/05/2020 17:55
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E-mail de Anater - REQUERIMENTO DE INFORMAGAQ 480/2020

presidencia anater <presidencia@anater.org>

REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO 490/2020

2 mensagens

MAPA/E-mail da unidade <aspar@agricultura.gov.br> 24 de junho de 2020 11:15
Responder a: MAPA/E-mail da unidade <aspar@agricultura.gov.br>

Para: "ademar.silva@anater.org" <ademar.silva@anater.org>, “presidencia@anater.org" <presidencia@anater.org>,
sergio.xavier@agricultura.gov.br

Prezado Senhor (a),

Encaminho-lhe anexo o Oficio N° 455/2020/ASPAR/AERIN/MAPA, subscrito pela Sra. Giovanna Turquino, dirigido ao
Senhor ADEMAR SILVA JUNIOR, Presidente da ANATER.

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento do e-mail e enviar o respectivo recibo deste.
Respeitosamente,

SERGIO AUGUSTO MENEZES XAVIER

Assistente Técnico

Assessoria Parlamentar — Gabinete do Ministro
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento

3 anexos

7 Oficio_11068523_Oficio_1_Sec_RI_E_n__1231.pdf
=~ 596K

&> Requerimento_ﬁ068538_Requerimento_de_,lnformaca0_490_2020.pdf
=~ 169K

5y Oficio_11078034.html
2 4ok

presidencia anater <presidencia@anater.org> 24 de junho de 2020 11:20
Para: MAPA/E-mail da unidade <aspar@agricultura.gov.br>
Cc: "ademar.silva@anater.org" <ademar.silva@anater.org>, sergio.xavier@agricultura.gov.br

Recebido.

abinete da Presidéncia

géncia Nacional de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural - ANATER
elefone: {61) 3521-5803

- presidencia@@anaterorg

(Texta das mensagens anteriores oouito]
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